ov

Mittel im Ab

10

U. g. 77, 9

DISPUTATIO JURIDICA

De

JUDICIIS,

Quam,

TRINUNO BENEDICENTE,

CONSENSU ET AUTORITATE NOBILISSIMI
JCTORUM ORDINIS IN ILLUSTRISSIMA
LIPSIENSI ACADEMIA

SVB PRÆSIDIO

VIRI

Magnifici, Nobilissimi, ac Consultissimi

DN. QVIRINI SCHACHERI;

Jcti & Antecessoris Celeberrimi, Electoral. Saxon.

Judicii Appellat. Consilarii Gravissimi, Consistorii Eccles.

Lipf. Assessoris Dignissimi, & Juridicæ Facultat.

Senioris Meritissimi,

Dn. Præceptoris, Patroni ac Promotoris sui æviternum
devenerandi*Publico Eruditorum Examine submittit*

TOBIAS BORRMAN / VVitteberg. Sax.

Autor & Respond.

In Auditorio Jctorum Petrino

Ad diem 21. Junii

Anno c1o 1oc LX.

LIPSIAE,

Literis RITZSCHIANIS.

TRINUNO BENEDICENTE!

PRÆFATIO.

Tertium Juris Præceptum & Jurisprudentiæ finem: Suum cuique tribuere *pr. § 3. Inst. de J. & J. & l. Justitia 10. ff. eod.* maxime per Judicia, quæ sunt vera ac viva Juris & Justitiæ Exercitia, *Dn. Hahn in obs. Theor. Pract. ad Parat. Wesenb. tit. de Jud. exerceri atque obtineri, nemo profectò ibit inficias.* Etenim Summa Reipubl. tuitio de stirpe Legum veniens *pr. l. un. C. de Justin. Cod. conf.* in ipsis posita est judiciis. Hinc etiam in Recess. Imper. dicitur: **Von Gericht und Recht entstehet alle Einigkeit und Friede.** *X. A. in Augsp. An. 1530.* Quando enim suum cuique tribuitur, nemo habet, de quo queratur, sed pax & concordia existant, necesse est. Et inde quoque utilitas materiæ de Judiciis adeò patescit, ut ipsa ullâ commendatione haud indigeat, sed juxta *Jctum Ulpianum in l. 1. ff. de Rest. in int.* ipsamet sese satis ostendat. De hâc itaqve perutili materiâ animum induximus disserere. Ut autem certum ordinem, qui, secundum Baldum, est modus agendi, sine quo nihil rectè agitur, & quò sine qui procedit, equum per caudam frenare dicitur. *Waremund. ab Ehrenb. de Fæder. lib. 1. c. 1. n. 147.* observemus, Idcirco sequentia proponemus: 1. Judiciorum Etymologiam. 2. Homonymiam, 3. Synonymiam. 4. Definitionem. 5. Originem. 6. Divisionem. 7. Causam Efficient. 8. Materiam. 9. Formam. 10. Finem. 11. Effecta. 12. Adjacentia. 13. Affinia & denique. 14. Contraria. Trinunus benedicat!

THESIS I.

Cum Res per verba significantur, §. *si quis 9. Inst. de Legat. l. 10. C. de Ingen. manum.* allubescit nobis, antequam, quæ in ipsis Rerum argumentis obtinent, persequamur, prius Definitionem perlustrare Nominale. n. Ufu enim vocis, dicente Scaligero 1. *Exercit. 1.* cognitio, sæpè in perceptionem ipsius Rei provehimur. Et nisi homines conveniant in significatione Nominum, non potest de Rebus inter eos esse Disputatio. *Matth. Steph. de Jdici. lib. 1. c. 1.* Hoc ipsum quoque *Ulpianus in l. 1. ff. de J. & J.* præcipere videtur, dum ait: Juri operam daturum, prius nosse oportet, unde Nomen Juris descendat. Constat autem Nominalis Definitio tribus Membris: Etymologiâ videl., Homonymiâ & Synonymiâ.

II. Etymologiam Judicii quod attinet, declinat illud ipsum *Varro lib. 5. de Lat. Ling.* à Jure & dicendo. *Isidorus* verò in *c. Forus 10. X. de V. S.* putat dici quasi Jurisdictio. Et *Cujac. ad Rubr. X. de Judic.* quasi Juridicium, ubi, quod dicitur, Jure dici debet. *Cassiodor. 11. var. 9.* Cui horum adstipulemur, non adeo multum refert, nec *Hippocliidi* hoc curæ est. Cum Res eodem cadat.

III. Sequitur Homonymia seu Æquivocatio. Quæ sanè quàm latisimè hic se diffundit. Sed nos potissimas saltem significationes recensetimus. Et 1. quidem sumitur pro ipso, in quo lites tractantur, loco *l. 2. & passim ff. Si quis caut. in Jud. sist. fact. non obtemp.* sicuti & vocabulum Jus sumitur pro Loco, ubi Jus redditur, *l. pen. ff. de J. & J.* Et Judicium, propriè loquendo, est, ubi saltem judicatur. Uti hodiè *Dresdæ Prætorium* die *Richter-Stuben* à Judicio, i. e. *Commission-Stuben* distat. Ibi Jus dicitur & pronunciatur: *Sprechen wir vor Recht!* Hic verò: *Geben wir diesen Bescheid.* Quemadmodum apud Romanos in Prætorio vel in Jure Jus reddebant, i. e. Jus dictum applicabant & Decretum ferebant. In Judicio verò Judices seu Commissarii nostro tempore, judicabant & suam sententiam saltem exponebant. 2. denotat Discretionem. *l. cum Prætor 12. §. 2. ff. de Judic.* ubi perpetuo furiosus & impubes dicuntur carere judicio h. e. discretionem seu mente. Sic etiam §. 4. *Inst. Quib. non est perm. fac. testam.* 3. Accipitur

pitur pro Iudictione in l. 2. §. ult. ff. de Judic. 4. Pro Actione §. 4.
 Inst. de Off. Jud. l. sed §. 24. §. 1. ff. Fam. erisc. l. heredes 25. §. 5. ff. eod.
 §. l. 1. ff. comm. Divid. 5. pro ultimâ voluntate l. si exheredatus 32. ff.
 de Inoff. Testam. l. 1. C. de SS. Eccl. l. 6. C. Fam. erisc. 6. pro Con-
 demnatione l. certum 6. in pr. ff. de Confess. l. un. C. eod. Ubi judica-
 tus pro condemnato dicitur, Sic usurpatur ab Apostolo 1. Cor. 11.
 Qui manducat & bibit indignè, iudicium i. e. condemnationem
 sibi manducat & bibit. c. timorem 25. Dist. 2. de consecr. 7. pro Sen-
 tentia vel Decreto. c. personas 4. X. de Appellat. 8. pro legitimâ
 Causarum disceptatione tot. tit. ff. C. X. §. in 6. de Judic. Quâ
 ultimâ significatione & Nos vocabulum Iudicii accipimus.

IV. Restat adhuc in Definitione Nominali ultima pars nim.
 Synonymia, seu quomodo aliàs Iudicium significatur hoc poste-
 riori nominetur. Et pauca admodum reperiuntur ejusdem in Jure
 cognomina. Præter vocabulum JUS, quatenus sumitur pro Jure,
 quod exercetur, uti sumitur in tit. de In Jus voc. Et in d. c. 10. X. de V. S.
 ubi Iudicium olim dictum est Inquisitio, Item, Jurgium. Germa-
 nicè dicitur **Gericht / Recht / Hader / Streit / Verrichtung**
aller Gerichts / Handel. Hæc de Interpretatione Nominis.

V. Nunc ad rem ipsam, Definitionem scil. Realem,
 quæ, secundum Calvinum tract. de Jdict. fax & anima est totius tra-
 ctationis, quâ rectius perceptâ, totum rectius percipitur nego-
 tium. Atque hic magna se offert Dd. contentio super legitimâ Ju-
 dicii Definitione. Adeo, ut Duarenus in tit. ff. de Judic. sub initium
 fateatur, se aliquando annum consumfisse integrum in Definitione
 & Divisionibus Iudicii explicandis. Sed tandem has nugas valere
 se jusfisse, dicit, & per disceptationem Litigatorum apud Judicem,
 descripsit. Vid. Marant. in spec. Aur. P. 2. per tot. Nobis Trentle-
 riana præ aliis arridet, quæ ita se habet: Iudicium est legitima
 rei controversæ inter litigantes apud Judicem discepta-
 tio. Treutl. vol. 1. Disp. 12. tb. 1. vel, ut aliquantò clariùs mentem
 nostram exprimamus: Iudicium est Actuum Iudicialium
 Expeditio. Vel, ut specialius describamus: Est negotiorum
 voluntariæ Iudictionis expeditio, vel legitima rei contro-
 versæ inter litigantes apud Judicem Disceptatio, Cogni-
 tio, Definitio & Executio.

VI. Hujus Definitionis legitimatio ut innotescat, exami-
nabimus illam Logicè. Et cum omnis Definitio constare debeat
Genere & Differentiâ, idcirco videbimus, an hæc requisita hic
inveniantur? Et omnino. 1. Enim Generis loco habet Disce-
ptationem, habitò respectu ad Actus contentiosæ Jdictionis,
quod vocabulum usurpat Cujac. optimus definiendi Artifex, &
habetur etiam in l. 3. C. de Judic. Et quidem rectè, quia est Genus
proximum in re definiendâ ponendum. Nam quando agimus
contra alium, & ille nobis se opponit, aliud nihil agimus, quàm
ut causam disceptemus, & ejus Merita excutiamus, quæ à nobis
litigantibus in diversas partes trahuntur. *Ilico Umm. in Diss. ad
Process. Judic. 1. th. 1. n. 3.* 2. Differentiam, quæ sumta est 1. à formâ,
dum dicitur legitima i. e. quæ à Lege probatur & secundum
Leges fit, tum quoad Merita, tum quoad stylum. *l. legitima 12. ff.
de Pactis. l. 13. C. de Sent. & Interloc. omn. Judic.* 2. à Subjecto, quod
sunt litigantes, hinc in Definit. dicitur: inter litigantes. Quæ
verba neutiquam superflua sunt. Uti putat *Il. Umm.* nisi de Acti-
bus Jdictionis voluntariæ velit intellecta. Quæ de causâ malui-
mus in genere Judicium describere per Expeditionem Actuum
Jdictionalium **der Gerichts-Händel.** 3. Ab Objecto seu
materiâ, quæ sunt Res controversæ. Namque nullum est
judicium contentiosum, nisi in quo res controvertatur. Aliàs
æqvè in Judicium deducuntur & ibidem expediuntur ea, quæ ad
Jdictionem voluntariam pertinent. Uti Constitutio Curatorum,
Depositio testamentorum & alia.

VII. Tantum de Definitione, post quam Originem
sive Causam Judiciorum impulsivam investigare, animi
fert lubentia. Et hic iterum serra contentionis inter Dd. recipro-
catur. *Maranta* enim Judicii originem Juri adscribit Naturali pri-
mævo & Divino, se fundando in expostulatione DEI cum primis
nostris Parentibus in Paradiso. *Gen. 6. 1. & 3.* Cui tamen contra-
dicit *Ilico Ummius*, quod hoc stare non possit, quia illo Jure omnia
communia, & demum ex Jure Gent. bella introducta, discretæ
Gentes, Domina distincta fuerint. *l. ex hoc Jure 5. ff. de J. & J.*
In Judicium verò res certa deduci debet, quæ de disceptetur.
Hic

Hic autem illa non fuerit. E. neque Judicium esse potuerit. Sed Resp. Etsi illud MEUM & TUUM ibi nondum fuerit, aut de glande legendâ, tritico, grano vel aliâ re, sive ex DOMINII, sive possessionis, sive etiam obligationis Jure actum: Tamen de facto illo adhuc pœnitendo, transgressione nimir. legis divinæ per Esu fructûs prohibiti in paradiso, fuit tractatum.

VIII. Illud quidem lubentes largimur, quòd talismodi Solennitates, uti hodiè in nostris Judiciis, præsertim in Foro Saxon. & Camera Imperiali, requiruntur, non adfuerint. Quid enim opus erat, quia DEUS, quem nihil latet, erat Judex, cum apud Nos Probationes, testium Depositiones, & id genus Processûs Formalia ideò deposcantur, ut veritas seu Merita causæ, per ea eliciantur. *Sic enim teterrima necessitatis leges compulerunt, etiam in inordinatâ hominum contentione ordinem quærere, ne ex unâ contentione infinita orirentur.* dicente P. G. Tholosano Synt. Jur. Un. lib. 48. c. 1. n. 8. Quas Solennitates demum ex Jure Civili & Canon. Judicia acceperunt. Uti patet ex titulis ff. C. X. § 6. de Judic.

IX. Nos itaque cum Maranta statuimus, quòd Judicia Originem habuerint ex Jure Nat. primævo. Augmentum ex Jure Gentium. l. 2. pr. ff. de O. J. Sic cognitum fuit Judicium tempore Mosis. Deut. 24. ibi: *Non pervertes judicium advena & pupilla, &c.* Jerem. 22. *Facite judicium & justitiam.* Formam denique & Ordinem solennem ex Jure Civil. & Canon. uti jam dictum.

X. Devenimus nunc ad Divisionem. Summa autem Judiciorum divisio est, quòd alia sint Divina, quæ DEUS sine ministerio hominis constituit in hoc vel in futuro post obitum seculo. Alia humana, quæ per homines exercentur. Illa Theologis discutienda relinquimus. Ad quæ etiam nonnulli referunt Purgationem vulgarem, quæ fiebat per aquam bullientem & frigidam, per ferrum candens, per duellum & similia. §. *Si miles rusticum 2. Feud. de Pac. ten. & ejus violat.* Gothofr. in not. ad h. §. lit. f. ibid. P. G. Tholos. Synt. J. lib. 47. c. 4. n. 4. Quæ tamen, quia magis ex Dæmonis suggestione, quàm ex DEI, quippe qui inde tentari videtur, voluntate oriuntur, nunc improbata sunt & prohibita.